
 

Determ. n. 08 del 11/04/2023 - Pag. 1 a 2 

                                                                                                     
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 

N. 08 del 11/04/2023 

 

OGGETTO: CONTRIBUTO V.A.B. (VIGILANZA ANTINCENDI BOSCHIVI) PER 

SERVIZIO ANTINCENDIO MANIFESTAZIONE “CENTENARIO 

DELL’AUTOMOBILE CLUB PISTOIA” NEI GIORNI 14, 15 E 16 APRILE 2023, 

PRESSO L’AREA ESPOSITIVA “LA CATTEDRALE” – AREA EX BREDA PISTOIA. 

 

(CIG: Z0E3ABA6FF) 

 

IL SOTTOSCRITTO PRESIDENTE  

della società Aci Pistoia servizi S.R.L. quale società “in house” dell’Automobile Club Pistoia 

 

 

VISTO il contratto di servizi fra l’Automobile Club Pistoia e l’Aci Pistoia servizi SRL 

sottoscritto in data 25 febbraio 2020; 

 

VISTO quanto previsto al punto 3) del Disciplinare Operativo - anno 2023 (GESTIONE RETE 

DI VENDITA) - che forma parte integrante del predetto contratto di servizio; 

 

VISTO che nelle giornate del 14, 15 e 16 aprile 2023, si celebra la ricorrenza del Centenario di 

fondazione dell’Automobile Club Pistoia presso “la Cattedrale” – ex Breda di Pistoia; 

 

VISTO che la manifestazione prevede una tre giorni di eventi sui temi statutari ed istituzionali 

dell’Ente, quali l’educazione e sicurezza stradale, la mobilità sostenibile e l’ambiente, nonché 

una mostra di auto sportive e d’epoca delle scuderie del territorio pistoiese; 

 

VISTO che tale evento che si svolge all’interno della predetta struttura di proprietà del Comune 

di Pistoia, che l’ha concessa in utilizzo per l’intera durata della manifestazione, prevede 

l’attuazione di un Piano di Sicurezza, secondo le norme di legge previste in tali ambiti; 

 

CONSIDERATO che oltre alla presenza del Corpo Vigili del Fuoco, trattandosi di un evento 

al chiuso con considerevole partecipazione di pubblico, è necessario individuare un certo 

numero di addetti, in possesso della prevista formazione antincendio, che possono coprire il 

fabbisogno di 120 ore totali di presidio per l’intera durata della manifestazione; 

 

DATO ATTO che predetta attività è inderogabile e per quanto concerne la specificità della 

materia trattata si ritiene opportuno avvalersi di un’associazione di volontariato operante sul 

territorio, in possesso dei requisiti previsti dalla normativa di interesse; 

 

VISTO che a Pistoia è presente ed opera l’associazione di volontariato denominata V.A.B. 

(Vigilanza Antincendi Boschivi Onlus), che collabora attivamente anche con altre Pubbliche 

Amministrazioni; 

 

VISTA la proposta del Segretario della VAB – Sezione di Pistoia – pervenuta via email in data 



 

Determ. n. 08 del 11/04/2023 - Pag. 2 a 2 

06 aprile 2023, con richiesta di corresponsione di un importo di Euro 2.160,00 a copertura del 

servizio antincendio per l’intera durata dell’evento; 

 

DATO ATTO che trattandosi di Associazione di volontariato – ONLUS la corresponsione 

dell’importo avviene quale contributo a titolo di rimborso spese;  

 

VISTO il certificato di regolarità contributiva – DURC ON LINE – dell’Associazione dal quale 

non emergono irregolarità (doc a); 

 

VISTO altresì il certificato delle annotazioni riservate – ANAC – dal quale non emerge alcuna 

annotazione (doc b); 

 

VISTO che per il rispetto della normativa in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010 è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara SMART Cig 

Z0E3ABA6FF; 

 

ACCERTATA la disponibilità di fondi per sostenere la spesa stimata per il presente 

affidamento; 

 

RAVVISATA l’opportunità e l’urgenza di provvedere; 

 

D E T E R M I N A 

 

- di approvare la spesa di €. 2.160,00 (duemilacentosessanta/00), dovuta dall’Aci Pistoia 

Servizi S.r.l. a favore dell’Associazione di volontariato V.A.B. Sezione di Pistoia, con sede in 

D. Buzzati, 98 – C.F. 80042390486 – P.I. 002152030488 a titolo di contributo quale rimborso 

di spese per sorveglianza antincendio da tenersi nei giorni 14, 15 e 16 aprile 2023 presso lo 

spazio espositivo “la Cattedrale”,  area ex Breda, Via S. Pertini 396 - 51100 Pistoia, in occasione 

dell’evento celebrativo del Centenario dell’Automobile Club Pistoia; 

 

- di stabilire che il pagamento avverrà entro 30 gg. dal ricevimento di regolare documento 

contabile (codice identificativo fatturazione 5RUO82D) con indicazione del CIG assegnato e del 

regime iva “split payment” (scissione dei pagamenti), mediante bonifico bancario o postale 

sul conto corrente dedicato indicato dall’affidatario e che lo stesso è assoggettato agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136 del 2010; 
 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Sig. Giorgio Bartolini; 

 

- di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la stessa 

assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 32, ultimo comma, del D.lgs 50/2016 smi. 
 

- di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale della 

Società www.pistoia.aci.it, nella sezione “Società Trasparente Aci Pistoia servizi s.r.l. dal 15 

luglio 2022, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, di cui al D.lgs 14 

marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in particolare, del principio di minimizzazione 

del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, n. 196. 

 

           

              F.TO  IL PRESIDENTE 

                        Dr. Antonio BRESCHI 

        

ALLEGATI: 

a) DURC; 

b) ANAC. 

http://www.pistoia.aci.it/

